ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Dr. Taciano Diniz

_______________________________________________________________
Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP.58.011-902

REQUERIMENTO Nº ___________/2022

AUTOR: DEPUTADO DR. TACIANO DINIZ

Excelentíssimo Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno da

Casa, que seja encaminhada manifestação desta Casa Legislativa ao

Excelentíssimo Senhor Governador do Estado e ao Ilustríssimo Diretor

Presidente da CAGEPA, solicitando a construção da interligação da adutora e

sistema paralelo com o açude Jeremias, no município de Desterro. Uma vez

aprovado, deve-se encaminhar para os seguintes: Prefeitura Municipal de

Desterro – R. Cônego Florentino, 01 – Centro - Desterro – PB – CEP: 58.695-

000 e Câmara Municipal de Desterro - Rua Sebastiana Andrade Leite - s/n –

Centro - Desterro – PB – CEP: 58.695-000.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento em análise visa sanar uma grande

problemática que é identificada no município de Desterro, a privação pela falta

d’água.

Hoje grande parte do abastecimento de água deste município é

insuficiente e nem sempre regular, a construção da interligação da adutora e

sistema paralelo com o açude Jeremias, é uma solução rápida e eficaz para o

transporte da água até as casas dos cidadãos.

Esses sistemas adutores são de ágil instalação, fáceis de manusear e

de longa duração, portanto uma excelente solução para garantir à região

acesso a água e proporcionar uma melhor qualidade de vida a população.

20.665

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Dr. Taciano Diniz

_______________________________________________________________
Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP.58.011-902

Logo, visando à melhoria da condição de vida da população local,

contamos com o apoio dos Excelentíssimos para que tal medida seja realizada

com êxito.

Sala das Sessões, Plenário Deputado José Mariz, em 24 de fevereiro de 2022.

_______________________________

Dr. Taciano Diniz

Deputado Estadual